
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 360 – PÁG. 01 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 360 – PÁG. 02 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 

 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 360 – PÁG. 03 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 360 – PÁG. 04 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 

 
 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 360 – PÁG. 05 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 360 – PÁG. 06 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 360 – PÁG. 07 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 360 – PÁG. 08 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 360 – PÁG. 09 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 360 – PÁG. 10 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 360 – PÁG. 11 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 360 – PÁG. 12 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 360 – PÁG. 13 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

a) Processo Nº: 108/2014 
b) Licitação Nº:            071/2014 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Homologado: 23/01/2015 
e) Objeto da Licitação: REGISTRO DE PREÇO PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, COMPREENDENDO A ENTREGA, 

MONTAGEM E INSTALAÇÃO COMPLETA DOS MÓVEIS, E AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS PARA A ESCOLA 
MUNICIPAL DOMOACIR COELHO CONFORME ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERENCIA ANEXO I DO EDITAL 

         f) dotação:  06.001.12.361.0016.2.040.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
                             06.001.12.361.0016.2.040.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
                             06.001.12.361.0016.2.040.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
                             06.001.12.361.0016.2.040.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
          g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  MAQMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 
CNPJ/CPF:  54.826.367/0004-30 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 CONJUNTO ESCOLAR ALUNO, sendo: 
MODELO: CJA-03 – Conjunto para aluno tamanho 3, sendo a altura do aluno compreendida entre 
1,19 e 1,42 m; 
São compostos de: 
1 (uma) mesa com tampo em MDP ou MDF, revestido na face superior de laminado melamínico de 
alta pressão e na face inferior com chapa de balanceamento. Estrutura tubular de aço. 
1 (uma) cadeira empilhável, com assento e encosto em polipropileno injetado ou em compensado 
anatômico moldado. Estrutura tubular de aço. 
Os conjuntos deverão apresentar Certificação do INMETRO. 
Todas as especificações, tamanhos e informações técnicas seguem o Padrão do FNDE, o qual se 
encontra anexo a este Edital. 
 

10 R$ 206,00 R$ 2.060,00 

ANO III – Nº 360 – PÁG. 25 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
2 CONJUNTO ESCOLAR ALUNO, sendo: 

MODELO: CJA-04 – Conjunto para aluno tamanho 4, sendo a altura do aluno compreendida entre 
1,33 e 1,59 m;  
São compostos de: 
1 (uma) mesa com tampo em MDP ou MDF, revestido na face superior de laminado melamínico de 
alta pressão e na face inferior com chapa de balanceamento. Estrutura tubular de aço. 
1 (uma) cadeira empilhável, com assento e encosto em polipropileno injetado ou em compensado 
anatômico moldado. Estrutura tubular de aço. 
Os conjuntos deverão apresentar Certificação do INMETRO. 
Todas as especificações, tamanhos e informações técnicas seguem o Padrão do FNDE, o qual se 
encontra anexo a este Edital. 
 

20 R$ 215,08 R$ 4.301,60 

3 CONJUNTO ESCOLAR ALUNO, sendo: 
MODELO: CJA-06 – Conjunto para aluno tamanho 6, sendo a altura do aluno compreendida entre 
1,59 e 1,88 m;  
São compostos de: 
1 (uma) mesa com tampo em MDP ou MDF, revestido na face superior de laminado melamínico de 
alta pressão e na face inferior com chapa de balanceamento. Estrutura tubular de aço. 
1 (uma) cadeira empilhável, com assento e encosto em polipropileno injetado ou em compensado 
anatômico moldado. Estrutura tubular de aço. 
Os conjuntos deverão apresentar Certificação do INMETRO. 
Todas as especificações, tamanhos e informações técnicas seguem o Padrão do FNDE, o qual se 
encontra anexo a este Edital. 
 

180 R$ 225,90 R$ 40.662,00 

4 CONJUNTO PARA PROFESSOR, sendo: 
MODELO: CJP-01 - Conjunto de Mesa e Cadeira de Trabalho para Professor, composto de: 
1 (uma) mesa com tampo em MDP ou MDF, revestido na face superior de laminado melamínico de 
alta pressão e na face inferior com chapa de balanceamento. Estrutura tubular de aço. 
1 (uma) cadeira empilhável, com assento e encosto em polipropileno injetado ou em compensado 
anatômico moldado. Estrutura tubular de aço. 
Todas as especificações, tamanhos e informações técnicas seguem o Padrão do FNDE, o qual se 
encontra anexo a este Edital. 
 

6 R$ 353,56 R$ 2.121,36 

5 CONJUNTO REFEITÓRIO (Empilhável) 04 Lugares 
Conjunto para refeitório composto de 01 mesa e 02 bancos confeccionados em tubo industrial 
20X40mm (parede 1,5). Revestidos em Post-Formig 90°. Solda eletrônica MIG. Tratamento 
antiferruginoso. Pintura Epóxi pó, ponteiras de nylon.  
Todas as especificações, tamanhos e informações técnicas seguem o Padrão do FNDE, o qual se 
encontra anexo a este Edital. 
 

16 R$ 490,94 R$ 7.855,04 

 Valor Total Homologado:R$ 57.000,00 (Cinquenta e sete mil reais).  
 
Fornecedor:  A. PAZINATO MARINGA ME 
CNPJ/CPF:  04.352.905/0001-81 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 360 – PÁG. 14 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Freezer de no mínimo 404L horizontal - linha branca, 02 portas, com dreno frontal 1 R$ 1.925,00 R$ 1.925,00 

2 Geladeira de uso doméstico frostfree de no mínimo 470L - linha branca, biples froost free. 1 R$ 2.950,00 R$ 2.950,00 

3 Fogão industrial 06 bocas e com forno (alta pressão) 1 R$ 850,00 R$ 850,00 

4 Bebedouro conjugado de pressão, elétrico, com gabinete em chapa de aço galvanizado, anti 
ferrugem. 

2 R$ 700,00 R$ 1.400,00 

5 Bebedouro de coluna, em aço galvanizado, anti ferrugem, com galão, água natural e gelada, altura: 
99 cm. 

3 R$ 420,00 R$ 1.260,00 

6 Maquina de lavar roupa, tipo tanquinho, capacidade mínima de 13 kg, desligamento automático e 
timer 

1 R$ 620,00 R$ 620,00 

7 Liquidificador industrial capacidade de 4L, jarra em inox, alta rotação, 1200w 
Utilidade: Triturar produtos diversos com adição de líquido. 
 

1 R$ 671,00 R$ 671,00 

8 Batedeira de bolo planetária, 300w. 1 R$ 260,00 R$ 260,00 

9 Expremedor de frutas industrial, em inox, com copo e peneira, 300w 1 R$ 258,00 R$ 258,00 

10 Centrífuga de roupas, capacidade mínima 10kg 1 R$ 410,00 R$ 410,00 

11 TV de LED de no mínimo 32” 1 R$ 890,00 R$ 890,00 

12 Aparelho DVD 1 R$ 116,00 R$ 116,00 

13 Microondas de no mínimo 25L 1 R$ 395,00 R$ 395,00 

14 Ventilador de parede, 50cm 18 R$ 105,00 R$ 1.890,00 

15 Aparelho de telefone sem fio 1 R$ 60,00 R$ 60,00 

16 Aparelho de telefone com fio 2 R$ 50,00 R$ 100,00 

Valor Total Homologado: R$ 14.055,00 (Quatorze mil e cinquenta e cinco reais). 
 
Fornecedor: A. AMARAL COM. DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO-ME 
CNPJ/CPF: 19.338.709/0001-20 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Mesas (Escritório) com 03 gavetas, com chave, medindo no mínimo 1,50X0,65X0,74m, com 
tampo confeccionado em MDF de 25mm, revestido em laminado melamínico texturizado 
ecológico PVC com cantos e bordas  arredondadas 90º,  painel de sustentação confeccionados 
em MDF de no mínimo 18mm de espessura, revestido em ambas as faces em laminado 
melaminico texturizado de baixa pressão com acabamento nas bordas em fita de PVC de no 
mínimo 2mm de espessura, colocadas pelo processo hotmelt. Pés modelo painel fabricados em 
chapa de madeira MDF de no mínimo 18mm revestido do mesmo laminado do tampo com 
sapatas niveladora de solo 

02 R$ 276,00 R$ 552,00 

ANO III – Nº 360 – PÁG. 26 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
2 Cadeiras com altura regulável. (Diretoria e secretaria) 

Serão fornecidas cadeiras giratórias com braços, espaldar  médio,  assento  e  encosto  em 
compensado multilaminado anatômico, espuma de poliuretano injetada em densidade de 40 a  
50kg/m³,  com  apoio  dorso  lombar,  com  capa  de  polipropileno  anti-alérgico  em  alta 
resistência a propagação de rasgos além de baixa deformação. Solidez à luz classe 5, pilling 
padrão  5,  peso  280/290g/m,  mecanismo  relax  com  bloqueio  e regulagem  permanente-gás, 
base  em  aço  com  5  hastes,  pintura  em  epóxi  pó  na  cor  preta,  encosto  em  7  posições  
na altura,  rodízio  duplos  em  nylon,  revestimento  em  tecido  azul,  fogo  retardante.  Braços 
reguláveis com alma de aço e apóia braços  em  poliuretano  com  regulagem  em  cinco 
posições. Medidas 580 mm de largura x 580 mm de profundidade x 900/1000 mm de altura. 
OBS: as poltronas devem ter a certificação da ABNT 13.962 e ter garantia de 5(cinco)anos. 

04 R$ 238,08 R$ 952,32 

3 Mesas de reunião, de 12 lugares, medindo no mínimo 3.00X1.10X0.75m, com tampo em MDF 
de no mínimo 18mm de espessura revestido em laminado melamínico, bordas  
arredondadas,painel de sustentação em MDF de no mínimo 18mm de espessura revestido em 
laminado melamínico texturizado. Pés modelo painel confeccionado em chapa de MDF de no 
mínimo 18mm de espessura revestido em laminado melamínico texturizado com sapata 
niveladora de solo. 

01 R$ 660,16 R$ 660,16 

4 Cadeiras para reuniões 
Serão fornecidas Poltronas fixas com braços, espaldar médio,  assento  e  encosto  em 
compensado multilaminado anatômico, espuma de poliuretano injetada em densidade de 40 a  
50kg/m³,  com  apoio  dorso  lombar,  com  capa  de  polipropileno  anti-alérgico  em  alta 
resistência a propagação de rasgos além de baixa deformação. Solidez à luz classe 5, pilling 
padrão  5,  peso  280/290g/m,  base  em  aço,  pintura em  epóxi pó  na  cor  preta,  encosto fixo, 
revestimento  em  tecido  fogo  retardante,  na  cor  azul.  Braços fixos e apóia braços  em 
poliuretano. 
Medidas 580mm de largura x 580mm de profundidade x 900/1000mm de altura. 
OBS: as poltronas devem ter a certificação da ABNT 13.962 e ter garantia de 5(cinco)anos 
 

12 R$ 117,12 R$ 1.405,44 

5 Conjunto para informática, contendo: mesa para computador e impressora com suporte pra 
CPU, medindo no mínimo 1,50X0,65X0,74m.Tampo de mesa em formato retangular 
confeccionado em chapa de MDF de no mínimo 18mm de espessura revestido em laminado 
melamínico texturizado ecológico PVC com cantos e bordas arredondados 90°, painel de 
sustentação confeccionados em MDF de no mínimo 18mm de espessura,revestido em ambas 
faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão com acabamento nas bordas em 
fita de PVC de no máximo 2 mm de espessura. Pés confeccionados em estrutura metálica tubo 
de aço de no mínimo 50X30mm com parede de no mínimo 1.50mm. Pintura com tinta epóxi 
pó.Acompanhada de 01 cadeira giratória modelo secretária com base a gás e regulagem de 
altura espuma injetada revestida em tecido. 

05 R$ 394,56 R$ 1.972,80 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 360 – PÁG. 15 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
6 Estação de trabalho, modelo X, com 04 lugares, medindo no mínimo 1,30X1,30X0,65cm, 

confeccionada em MDF chapa de no mínimo 18mm, revestido na face superior em laminado 
melamínico texturizado ecológico. Acabamento das bordas posformados cantos e bordas 
arredondados. Acabamento das bordas da mesa revestidos no mesmo laminado da face 
superior e inferior sem emendas. Painel de sustentação das mesas confeccionados em MDF de 
no mínimo 18mm revestido em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa 
pressão com acabamento na borda inferior em fita de PVC com no mínimo 1mm de espessura. 
Painéis divisor em chapa de MDF de no mínimo 18mm com revestimento do mesmo laminado 
dos tampos da mesa numa altura de no mínimo 0,45cm. Pés em estrutura tubo de aço com 
canaleta na lateral removível para passagem da fiação e sapatas niveladoras de solo com 
pintura epóxi, furos no tampo da mesa. 

02 R$ 2.247,36 R$ 4.494,72 

7 Arquivo para pastas suspensas, com 04 gavetas, em MDF de no mínimo 18mm, com borda em 
PVC no mínimo 2mm, laterais confeccionadas em MDF no mínimo 18mm, com 04 sapatas 
niveladoras, tamanho no mínimo 450X450X122mm. 

03 R$ 482,76 R$ 1.448,28 

8 Armário alto para cozinha, com 10 portas, contendo 06 gavetas, fabricado em MDF no mínimo 
18mm, com borda em PVC no mínimo 2mm, laterais confeccionadas em MDF no mínimo 18mm, 
com 04 sapatas niveladoras, tamanho no mínimo 200X250X45mm. 

01 R$ 2.400,00 R$ 2.400,00 

9 Armário para lavanderia, com 04 portas, fabricado em MDF no mínimo 18mm, com borda em 
PVC no mínimo 2mm, laterais confeccionadas em MDF no mínimo 18mm, com 04 sapatas 
niveladoras, tamanho no mínimo 180X90X45mm. 

01 R$ 984,00 R$ 984,00 

10 Mesa para cozinha, medindo no mínimo 170X80X75mm, com 06 lugares, tampo em mármore e 
pés em estrutura de aço 50X30mm. 

01 R$ 552,00 R$ 552,00 

11 Cadeiras em polipropileno, com apoio de braços 06 R$ 118,08 R$ 708,48 

12 Cadeiras longarinas, com 04 lugares, sem apoio de braços, em polipropileno, dimensões no 
mínimo de: Assento 0,45X0,40m e Encosto 0,45X0,30m. 

04 R$ 331,20 R$ 1.324,80 

13 Armários altos em aço 
Fornecimento e montagem de armários Altos em Aço, dimensão de no mínimo 
198x090x040cm, todo em chapa  22, com 02 portas de abrir com  reforços  internos  tipo  
ômega  e  puxadores estampados nas portas no sentido vertical, com acabamento em PVC, 
contendo 04 prateleiras, sendo  01  fixa e 03  com  regulagem  de  altura  do  tipo  cremalheira,  
com fechadura cilíndrica e pintura eletrostática a pó. 
 

12 R$ 524,00 R$ 6.288,00 

14 Armários altos em aço 
Fornecimento e montagem de armários Altos em Aço, dim. 198x090x040cm, com 04 portas, 
todo em chapa 22, com reforços internos tipo ômega e puxadores estampados nas portas no 
sentido vertical, com acabamento em PVC, contendo 04 prateleiras, sendo  01  fixa e 03  com  
regulagem  de  altura  do  tipo  cremalheira,  com fechadura cilíndrica e pintura eletrostática a 
pó. 
 

08 R$ 599,00 R$ 4.792,00 

15 Armário em aço todo em chapa 22, dim. 194x152x042cm, com 20 divisões, com portas e chaves 
individuais, com puxadores nas portas no sentido vertical, com acabamento em PVC, com 
fechadura cilíndrica e pintura eletrostática a pó. 

01 R$ 1.066,00 R$ 1.066,00 

ANO III – Nº 360 – PÁG. 27 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
16 Estante em aço, aberta, para livros, com 06 prateleiras, confeccionadas em chapa de aço "22" 

(0,75mm). Não serão aceitas ondulações, ressaltos, rebarbas ou imperfeições no acabamento 
das estantes; Deverão ser tratados contra oxidação com fosfato de zinco e pintados  com  tinta 
especial na cor platina com secagem em estufa.  
Para fabricação é indispensável seguir projeto executivo, detalhamentos e especificações 
técnicas. 
Todas as partes metálicas devem ser unidas entre si por meio de solda, configurando uma 
estrutura única, devendo receber tratamento antiferruginoso. 
Todas as unidades deverão receber o Selo Identificador de Controle de Qualidade do fabricante 
e a garantia contra defeitos de fabricação de dois anos. 
Serão rejeitados, lotes que apresentarem desconformidades ou defeitos de fabricação. 
Poderão ser aprovadas variações nas especificações, para adequação aos padrões de cada 
fabricante, desde que configure melhoria de qualidade em relação às especificações originais. 
 

02 R$ 157,00 R$ 314,00 

Valor Total Homologado: R$ 29.915,00 (Vinte e nove mil novecentos e quinze reais). 
Sabaudia, 23 de janeiro de 2015.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
06.001.12.361.0016.2.040.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
06.001.12.361.0016.2.040.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
06.001.12.361.0016.2.040.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
06.001.12.361.0016.2.040.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 

a) Processo Nº: 108/2014 
b) Licitação Nº:            071/2014 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Adjudicação: 23/01/2015 
e) Objeto da Licitação: REGISTRO DE PREÇO PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, COMPREENDENDO A ENTREGA, 

MONTAGEM E INSTALAÇÃO COMPLETA DOS MÓVEIS, E AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS PARA A ESCOLA 
MUNICIPAL DOMOACIR COELHO CONFORME ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERENCIA ANEXO I DO EDITAL 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 360 – PÁG. 16 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  MAQMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 
CNPJ/CPF:  54.826.367/0004-30 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 CONJUNTO ESCOLAR ALUNO, sendo: 
MODELO: CJA-03 – Conjunto para aluno tamanho 3, sendo a altura do aluno compreendida entre 
1,19 e 1,42 m; 
São compostos de: 
1 (uma) mesa com tampo em MDP ou MDF, revestido na face superior de laminado melamínico de 
alta pressão e na face inferior com chapa de balanceamento. Estrutura tubular de aço. 
1 (uma) cadeira empilhável, com assento e encosto em polipropileno injetado ou em compensado 
anatômico moldado. Estrutura tubular de aço. 
Os conjuntos deverão apresentar Certificação do INMETRO. 
Todas as especificações, tamanhos e informações técnicas seguem o Padrão do FNDE, o qual se 
encontra anexo a este Edital. 
 

10 R$ 206,00 R$ 2.060,00 

2 CONJUNTO ESCOLAR ALUNO, sendo: 
MODELO: CJA-04 – Conjunto para aluno tamanho 4, sendo a altura do aluno compreendida entre 
1,33 e 1,59 m;  
São compostos de: 
1 (uma) mesa com tampo em MDP ou MDF, revestido na face superior de laminado melamínico de 
alta pressão e na face inferior com chapa de balanceamento. Estrutura tubular de aço. 
1 (uma) cadeira empilhável, com assento e encosto em polipropileno injetado ou em compensado 
anatômico moldado. Estrutura tubular de aço. 
Os conjuntos deverão apresentar Certificação do INMETRO. 
Todas as especificações, tamanhos e informações técnicas seguem o Padrão do FNDE, o qual se 
encontra anexo a este Edital. 
 

20 R$ 215,08 R$ 4.301,60 

3 CONJUNTO ESCOLAR ALUNO, sendo: 
MODELO: CJA-06 – Conjunto para aluno tamanho 6, sendo a altura do aluno compreendida entre 
1,59 e 1,88 m;  
São compostos de: 
1 (uma) mesa com tampo em MDP ou MDF, revestido na face superior de laminado melamínico de 
alta pressão e na face inferior com chapa de balanceamento. Estrutura tubular de aço. 
1 (uma) cadeira empilhável, com assento e encosto em polipropileno injetado ou em compensado 
anatômico moldado. Estrutura tubular de aço. 
Os conjuntos deverão apresentar Certificação do INMETRO. 
Todas as especificações, tamanhos e informações técnicas seguem o Padrão do FNDE, o qual se 
encontra anexo a este Edital. 
 

180 R$ 225,90 R$ 40.662,00 

4 CONJUNTO PARA PROFESSOR, sendo: 
MODELO: CJP-01 - Conjunto de Mesa e Cadeira de Trabalho para Professor, composto de: 
1 (uma) mesa com tampo em MDP ou MDF, revestido na face superior de laminado melamínico de 
alta pressão e na face inferior com chapa de balanceamento. Estrutura tubular de aço. 
1 (uma) cadeira empilhável, com assento e encosto em polipropileno injetado ou em compensado 
anatômico moldado. Estrutura tubular de aço. 
Todas as especificações, tamanhos e informações técnicas seguem o Padrão do FNDE, o qual se 
encontra anexo a este Edital. 
 

6 R$ 353,56 R$ 2.121,36 

5 CONJUNTO REFEITÓRIO (Empilhável) 04 Lugares 
Conjunto para refeitório composto de 01 mesa e 02 bancos confeccionados em tubo industrial 
20X40mm (parede 1,5). Revestidos em Post-Formig 90°. Solda eletrônica MIG. Tratamento 
antiferruginoso. Pintura Epóxi pó, ponteiras de nylon.  
Todas as especificações, tamanhos e informações técnicas seguem o Padrão do FNDE, o qual se 
encontra anexo a este Edital. 
 

16 R$ 490,94 R$ 7.855,04 

 Valor Total Adjudicado :R$ 57.000,00 (Cinquenta e sete mil reais).  
 
Fornecedor:  A. PAZINATO MARINGA ME 
CNPJ/CPF:  04.352.905/0001-81 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Freezer de no mínimo 404L horizontal - linha branca, 02 portas, com dreno frontal 1 R$ 1.925,00 R$ 1.925,00 

2 Geladeira de uso doméstico frostfree de no mínimo 470L - linha branca, biples froost free. 1 R$ 2.950,00 R$ 2.950,00 

3 Fogão industrial 06 bocas e com forno (alta pressão) 1 R$ 850,00 R$ 850,00 

4 Bebedouro conjugado de pressão, elétrico, com gabinete em chapa de aço galvanizado, anti 
ferrugem. 

2 R$ 700,00 R$ 1.400,00 

5 Bebedouro de coluna, em aço galvanizado, anti ferrugem, com galão, água natural e gelada, altura: 
99 cm. 

3 R$ 420,00 R$ 1.260,00 

6 Maquina de lavar roupa, tipo tanquinho, capacidade mínima de 13 kg, desligamento automático e 
timer 

1 R$ 620,00 R$ 620,00 

7 Liquidificador industrial capacidade de 4L, jarra em inox, alta rotação, 1200w 
Utilidade: Triturar produtos diversos com adição de líquido. 
 

1 R$ 671,00 R$ 671,00 

8 Batedeira de bolo planetária, 300w. 1 R$ 260,00 R$ 260,00 

9 Expremedor de frutas industrial, em inox, com copo e peneira, 300w 1 R$ 258,00 R$ 258,00 

10 Centrífuga de roupas, capacidade mínima 10kg 1 R$ 410,00 R$ 410,00 

     



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 360 – PÁG. 17 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
11 TV de LED de no mínimo 32” 1 R$ 890,00 R$ 890,00 

12 Aparelho DVD 1 R$ 116,00 R$ 116,00 

13 Microondas de no mínimo 25L 1 R$ 395,00 R$ 395,00 

14 Ventilador de parede, 50cm 18 R$ 105,00 R$ 1.890,00 

15 Aparelho de telefone sem fio 1 R$ 60,00 R$ 60,00 

16 Aparelho de telefone com fio 2 R$ 50,00 R$ 100,00 

 
Valor Total Adjudicado: R$ 14.055,00 (Quatorze mil e cinquenta e cinco reais). 
 
Fornecedor: A. AMARAL COM. DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO-ME 
CNPJ/CPF: 19.338.709/0001-20 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Mesas (Escritório) com 03 gavetas, com chave, medindo no mínimo 1,50X0,65X0,74m, com 
tampo confeccionado em MDF de 25mm, revestido em laminado melamínico texturizado 
ecológico PVC com cantos e bordas  arredondadas 90º,  painel de sustentação confeccionados 
em MDF de no mínimo 18mm de espessura, revestido em ambas as faces em laminado 
melaminico texturizado de baixa pressão com acabamento nas bordas em fita de PVC de no 
mínimo 2mm de espessura, colocadas pelo processo hotmelt. Pés modelo painel fabricados em 
chapa de madeira MDF de no mínimo 18mm revestido do mesmo laminado do tampo com 
sapatas niveladora de solo 

02 R$ 276,00 R$ 552,00 

2 Cadeiras com altura regulável. (Diretoria e secretaria) 
Serão fornecidas cadeiras giratórias com braços, espaldar  médio,  assento  e  encosto  em 
compensado multilaminado anatômico, espuma de poliuretano injetada em densidade de 40 a  
50kg/m³,  com  apoio  dorso  lombar,  com  capa  de  polipropileno  anti-alérgico  em  alta 
resistência a propagação de rasgos além de baixa deformação. Solidez à luz classe 5, pilling 
padrão  5,  peso  280/290g/m,  mecanismo  relax  com  bloqueio  e regulagem  permanente-gás, 
base  em  aço  com  5  hastes,  pintura  em  epóxi  pó  na  cor  preta,  encosto  em  7  posições  
na altura,  rodízio  duplos  em  nylon,  revestimento  em  tecido  azul,  fogo  retardante.  Braços 
reguláveis com alma de aço e apóia braços  em  poliuretano  com  regulagem  em  cinco 
posições. Medidas 580 mm de largura x 580 mm de profundidade x 900/1000 mm de altura. 
OBS: as poltronas devem ter a certificação da ABNT 13.962 e ter garantia de 5(cinco)anos. 

04 R$ 238,08 R$ 952,32 

3 Mesas de reunião, de 12 lugares, medindo no mínimo 3.00X1.10X0.75m, com tampo em MDF 
de no mínimo 18mm de espessura revestido em laminado melamínico, bordas  
arredondadas,painel de sustentação em MDF de no mínimo 18mm de espessura revestido em 
laminado melamínico texturizado. Pés modelo painel confeccionado em chapa de MDF de no 
mínimo 18mm de espessura revestido em laminado melamínico texturizado com sapata 
niveladora de solo. 

01 R$ 660,16 R$ 660,16 

4 Cadeiras para reuniões 
Serão fornecidas Poltronas fixas com braços, espaldar médio,  assento  e  encosto  em 
compensado multilaminado anatômico, espuma de poliuretano injetada em densidade de 40 a  
50kg/m³,  com  apoio  dorso  lombar,  com  capa  de  polipropileno  anti-alérgico  em  alta 
resistência a propagação de rasgos além de baixa deformação. Solidez à luz classe 5, pilling 
padrão  5,  peso  280/290g/m,  base  em  aço,  pintura em  epóxi pó  na  cor  preta,  encosto fixo, 
revestimento  em  tecido  fogo  retardante,  na  cor  azul.  Braços fixos e apóia braços  em 
poliuretano. 
Medidas 580mm de largura x 580mm de profundidade x 900/1000mm de altura. 
OBS: as poltronas devem ter a certificação da ABNT 13.962 e ter garantia de 5(cinco)anos 

12 R$ 117,12 R$ 1.405,44 

5 Conjunto para informática, contendo: mesa para computador e impressora com suporte pra 
CPU, medindo no mínimo 1,50X0,65X0,74m.Tampo de mesa em formato retangular 
confeccionado em chapa de MDF de no mínimo 18mm de espessura revestido em laminado 
melamínico texturizado ecológico PVC com cantos e bordas arredondados 90°, painel de 
sustentação confeccionados em MDF de no mínimo 18mm de espessura,revestido em ambas 
faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão com acabamento nas bordas em 
fita de PVC de no máximo 2 mm de espessura. Pés confeccionados em estrutura metálica tubo 
de aço de no mínimo 50X30mm com parede de no mínimo 1.50mm. Pintura com tinta epóxi 
pó.Acompanhada de 01 cadeira giratória modelo secretária com base a gás e regulagem de 
altura espuma injetada revestida em tecido. 

05 R$ 394,56 R$ 1.972,80 

6 Estação de trabalho, modelo X, com 04 lugares, medindo no mínimo 1,30X1,30X0,65cm, 
confeccionada em MDF chapa de no mínimo 18mm, revestido na face superior em laminado 
melamínico texturizado ecológico. Acabamento das bordas posformados cantos e bordas 
arredondados. Acabamento das bordas da mesa revestidos no mesmo laminado da face 
superior e inferior sem emendas. Painel de sustentação das mesas confeccionados em MDF de 
no mínimo 18mm revestido em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa 
pressão com acabamento na borda inferior em fita de PVC com no mínimo 1mm de espessura. 
Painéis divisor em chapa de MDF de no mínimo 18mm com revestimento do mesmo laminado 
dos tampos da mesa numa altura de no mínimo 0,45cm. Pés em estrutura tubo de aço com 
canaleta na lateral removível para passagem da fiação e sapatas niveladoras de solo com 
pintura epóxi, furos no tampo da mesa. 

02 R$ 2.247,36 R$ 4.494,72 

7 Arquivo para pastas suspensas, com 04 gavetas, em MDF de no mínimo 18mm, com borda em 
PVC no mínimo 2mm, laterais confeccionadas em MDF no mínimo 18mm, com 04 sapatas 
niveladoras, tamanho no mínimo 450X450X122mm. 

03 R$ 482,76 R$ 1.448,28 

8 Armário alto para cozinha, com 10 portas, contendo 06 gavetas, fabricado em MDF no mínimo 
18mm, com borda em PVC no mínimo 2mm, laterais confeccionadas em MDF no mínimo 18mm, 
com 04 sapatas niveladoras, tamanho no mínimo 200X250X45mm. 

01 R$ 2.400,00 R$ 2.400,00 

9 Armário para lavanderia, com 04 portas, fabricado em MDF no mínimo 18mm, com borda em 
PVC no mínimo 2mm, laterais confeccionadas em MDF no mínimo 18mm, com 04 sapatas 
niveladoras, tamanho no mínimo 180X90X45mm. 

01 R$ 984,00 R$ 984,00 

10 Mesa para cozinha, medindo no mínimo 170X80X75mm, com 06 lugares, tampo em mármore e 
pés em estrutura de aço 50X30mm. 

01 R$ 552,00 R$ 552,00 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 360 – PÁG. 18 – SEGUNDA-FEIRA – 26.01. 2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
11 Cadeiras em polipropileno, com apoio de braços 06 R$ 118,08 R$ 708,48 

12 Cadeiras longarinas, com 04 lugares, sem apoio de braços, em polipropileno, dimensões no 
mínimo de: Assento 0,45X0,40m e Encosto 0,45X0,30m. 

04 R$ 331,20 R$ 1.324,80 

13 Armários altos em aço 
Fornecimento e montagem de armários Altos em Aço, dimensão de no mínimo 
198x090x040cm, todo em chapa  22, com 02 portas de abrir com  reforços  internos  tipo  
ômega  e  puxadores estampados nas portas no sentido vertical, com acabamento em PVC, 
contendo 04 prateleiras, sendo  01  fixa e 03  com  regulagem  de  altura  do  tipo  cremalheira,  
com fechadura cilíndrica e pintura eletrostática a pó. 

12 R$ 524,00 R$ 6.288,00 

14 Armários altos em aço 
Fornecimento e montagem de armários Altos em Aço, dim. 198x090x040cm, com 04 portas, 
todo em chapa 22, com reforços internos tipo ômega e puxadores estampados nas portas no 
sentido vertical, com acabamento em PVC, contendo 04 prateleiras, sendo  01  fixa e 03  com  
regulagem  de  altura  do  tipo  cremalheira,  com fechadura cilíndrica e pintura eletrostática a 
pó. 

08 R$ 599,00 R$ 4.792,00 

15 Armário em aço todo em chapa 22, dim. 194x152x042cm, com 20 divisões, com portas e chaves 
individuais, com puxadores nas portas no sentido vertical, com acabamento em PVC, com 
fechadura cilíndrica e pintura eletrostática a pó. 

01 R$ 1.066,00 R$ 1.066,00 

16 Estante em aço, aberta, para livros, com 06 prateleiras, confeccionadas em chapa de aço "22" 
(0,75mm). Não serão aceitas ondulações, ressaltos, rebarbas ou imperfeições no acabamento 
das estantes; Deverão ser tratados contra oxidação com fosfato de zinco e pintados  com  tinta 
especial na cor platina com secagem em estufa.  
Para fabricação é indispensável seguir projeto executivo, detalhamentos e especificações 
técnicas. 
Todas as partes metálicas devem ser unidas entre si por meio de solda, configurando uma 
estrutura única, devendo receber tratamento antiferruginoso. 
Todas as unidades deverão receber o Selo Identificador de Controle de Qualidade do fabricante 
e a garantia contra defeitos de fabricação de dois anos. 
Serão rejeitados, lotes que apresentarem desconformidades ou defeitos de fabricação. 
Poderão ser aprovadas variações nas especificações, para adequação aos padrões de cada 
fabricante, desde que configure melhoria de qualidade em relação às especificações originais. 

02 R$ 157,00 R$ 314,00 

Valor Total Adjudicado: R$ 29.915,00 (Vinte e nove mil novecentos e quinze reais). 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
Sabaudia, 23 de janeiro de 2015.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 


